
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 140 DE 18 DE ABRIL  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, 
publicação no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/452429.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER  SEIS  E MEIA diárias, em favor da Colaboradora Eventual ,abaixo 
identificada, para participação e realização de cidadania, no município de 
Faro (STM/FARO/TM). No período de 26/04/2023  a  02/05/2023. 

Nome Cargo Matrícula

IVANA CÉLIA DE JESUS JARDIM Colaboradora Eventual Sem número

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,   18 DE 
FEVEREIRO  DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 930897
PORTARIA N° 139 DE 18  ABRIL  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, 
publicação no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/452429
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH/
STM, abaixo identificados, para participação de realização da Ação 
de Cidadania, no município de Faro (STM/FARO/STM) no período de 
26/04/2023  a  02/05/2023 

Nome Cargo Matrícula

SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador 596977/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/1

ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,   DE 18 
ABRIL  DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 930899
Suprimento de Fundos
PROCESSO: 420674/2023
PORTARIA:  148/2023
Prazo para aplicação (CINCO dias):  05
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do  servidor:  Gareza Caldas de Moraes
Cargo do servidor:  Diretora PROCON/PA
Matrícula do servidor:  5721853/3
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338  Fonte de Recurso:  01500000001
Despesas:
339039..................R$  4.000,00
Observação: Para  atender despesas de pronto pagamento. Período 
de aplicação será de cinco dias, 05 dias, a partir da emissão da ordem 
bancária.
Evandro Garla  Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 930964

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº 073/2023-GGA/SEDEME
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE Nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR à servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, identidade 
funcional nº 5903240, ocupante do cargo de Diretora de Administração 
e Finanças, a qualidade de Ordenadora de Despesas desta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, 
nas UG’s 240101 e 240102 para, conjuntamente, praticar os atos adminis-
trativos abaixo relacionados no âmbito desta Secretaria, perante o Banco 
do Estado do Pará, Banco do Brasil S/A, Caixa Econômica Federal e Receita 
Federal do Brasil:
a.Abrir contas de depósitos;
b.Autorizar cobranças;
c.Receber, passar recibo e dar quitação;
d.Autorizar débito em conta relativo a operações;
e.Efetuar resgates e aplicações financeiras;
f.Efetuar transferências e pagamentos;
gCelebrar acordos;
h.Cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
i.Solicitar a concessão de saldos e extratos;
j.Emitir e assinar cheques;
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 072/2023-GGA/SEDEME de 24 de abril de 
2023, publicada no DOE nº 35.378 de 27 de abril de 2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo 
seus efeitos a contar de 17 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 931318
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023 - CODEC
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/318920.
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S-EPP, CNPJ 
nº 11.254.307/0001-35, com sede à Avenida Governador Agamenon 
Magalhães, nº 2615, Edif. Empresarial Burle Marx - 15º andar - Boa Vista, 
Recife/PE, CEP nº 50.050-590.
OBJETO: Auditoria Externa Independente, para exame das
demonstrações financeiras e contábeis da Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, nos exercícios de 2023 e 2024, com emissão 
de Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises 
procedidas, na forma exigida pela legislação vigente.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 06/2023-CODEC, Cotação 
Eletrônica nº 02/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 25.04.2023 | VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 930961
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo 
nº 2023/450780 devidamente justificado, considerando que o Memorando 
Jurídico nº 17/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de autoridade 
certificadora especializada na renovação de 01 (um) Certificado 
Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, gerado e armazenado em 
dispositivo criptográfico do tipo token, homologado pela ICPBrasil, 
com validade de 36 (trinta e seis) meses, que garanta autenticidade, 
confidencialidade e integridade nas operações realizadas por meio de 
tal mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurídica.
II. DETERMINAR que seja contratada a ACOAB - Autoridade Certificadora 

marielen.nayara
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  129Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

da Ordem dos Advogados do Brasil, administrada pela CERTISIGN - 
Certificadora Digital, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.554.285/0001-75, 
estabelecida na Rua Bela Cintra, nº 904, 16º andar - Cerqueira César, São 
Paulo/SP, CEP nº 01415-000.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 930696

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Memorando Jurídico nº 17/2023, prevê a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 008/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 008/2023
DATA DA DISPENSA: 26/04/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 26/04/2023
OBJETO: Renovação de 01 (um) Certificado Digital para Pessoa Física, 
do tipo e-CPF A3, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico do 
tipo token, homologado pela ICP-Brasil, com validade de 36 (trinta e 
seis) meses, que garanta autenticidade, confidencialidade e integridade 
nas operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída 
validade jurídica.
CONTRATADA: ACOAB - Autoridade Certificadora da Ordem dos Advogados 
do Brasil, administrada pela CERTISIGN - Certificadora Digital, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 01.554.285/0001-75, estabelecida na Rua Bela Cintra, 
nº 904, 16º andar - Cerqueira César, São Paulo/SP, CEP nº 01415-000.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338.
ELEMENTO DE DESPESA: 339040.
FONTE: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 130,00 (cento e trinta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/450780.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 930698
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2023 - CAZBAR
EXERCÍCIO: 2023 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/319028.
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S-EPP, CNPJ 
nº 11.254.307/0001-35, com sede à Avenida Governador Agamenon 
Magalhães, nº 2615, Edif. Empresarial Burle Marx - 15º andar - Boa Vista, 
Recife/PE, CEP nº 50.050-590.
OBJETO: Auditoria Externa Independente, para exame das demonstrações 
financeiras e contábeis da Companhia Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, nos exercícios de 2023 e 2024, com 
emissão de Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria sobre as análises 
procedidas, na forma exigida pela legislação vigente.
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação nº 02/2023-CAZBAR, Cotação 
Eletrônica nº 01/2023-CAZBAR.
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 25.04.2023 | VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 930953

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 48/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 27 de abril de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270  de 
27 de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo:  realizar execução de fiscalização / verificação periódica 
metrológica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – Valor: R$ 997,00.
Período: 26/04 a 29/04/2023 – 3,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 931161

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 105/2023 de 26/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora ANA 
LÚCIA CORRÊA DE SOUSA, matrícula nº 5769558/2, PSICÓLOGA, no 
período de 17/07/2023 a 15/08/2023, referente ao triênio de 05/01/2018 
a 09/08/2022, conforme processo nº 2023/466576. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 930863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 107/2023 de 26/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará da solenidade de 
abertura do I Seminário do Convênio Redesim Conectada, na cidade de 
FORTALEZA/CE, conforme processo nº 2023/442634.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5 08/05/2023 10/05/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 930929

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 23/2023 – 12/04/2023 publicada no Doe nº 35.365
Onde se lê:

TITULAR Carmem Bene-
dita Quadros 57199970 S/CTO

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO 

PARÁ

Fornecimento de 
água

TITULAR Carmem Benedi-
ta Quadros 509795 11/2021

CÂMARA DE DIRI-
GENTES LOJISTAS DE 

BELÉM

Consulta a dados 
SPC

TITULAR Carmem Benedi-
ta Quadros 509795 12/2021 CLARO S.A Telefonia móvel

TITULAR Carmem Benedi-
ta Quadros 57199970 07/2022 EQUATORIAL PARÁ 

DIST. DE ENERGIA S.A
Fornecimento de 
energia elétrica

Leia-se:

TITULAR Ana Paula do 
Amaral Maroja 54196982 S/CTO COMPANHIA DE SA-

NEAMENTO DO PARÁ
Fornecimento 

de água

TITULAR Saymo Bruno 
Santos da Silva 5910653 11/2021

CÂMARA DE DIRI-
GENTES LOJISTAS DE 

BELÉM

Consulta a dados 
SPC

TITULAR Ana Paula do 
Amaral Maroja 54196982 12/2021 CLARO S.A Telefonia móvel

TITULAR Saymo Bruno 
Santos da Silva 5910653 07/2022 EQUATORIAL PARÁ 

DIST. DE ENERGIA S.A
Fornecimento de 
energia elétrica

Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 930849

marielen.nayara
Realce


